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NOWE SPOJRZENIE NA WYNIKI BADAŃ GEOFIZYCZNYCH MONOKlINY PRZEDSUDECKIEJ 
W ASPEKCIE POSZUKIWAŃ SUROWCÓW MINERAlNYCH

A NEW INSIGHt INtO RESUltS OF GEOPHYSICAl RESEARCH OF tHE FORE-SUDEtIC MONOClINE  
IN tERMS OF PROSPECtING FOR MINERAl DEPOSItS

lidia dziewińska1, andrzej pepel2, Radosław tarkowski1, Zdzisław żuk2

Abstrakt. W artykule przedstawiono pogląd na budowę geologiczną wyniesienia Wolsztyn–Pogorzela oraz obszaru w jego bezpośred
nim południowym otoczeniu w świetle nowej analizy archiwalnych materiałów geofizycznych. Interpretacja przetworzonych danych gra
wimetrycznych pozwala na wyznaczenie charakterystycznej struktury na monoklinie przedsudeckiej oraz na wskazanie regionalnych stref 
tektonicznych o kierunku NW–SE. Wstępne wyniki prezentowanych danych grawimetrycznych uzupełniono programem przyszłego opra
cowania zbiorów z wykorzystaniem różnych metod geofizycznych, w tym sejsmicznych oraz ich kompleksowej interpretacji. Pozwoli to na 
pełniejsze rozpoznanie budowy geologicznej regionu, szczególnie stref zaangażowania tektonicznego, z którymi jest związana możliwość 
odkrycia nowych złóż surowców mineralnych.

Słowa kluczowe: grawimetria, sejsmika, przetwarzanie danych geofizycznych, surowce mineralne, wyniesienie Wolsztyn–Pogorzela, 
 monoklina przedsudecka.

Abstract. New structural unit within the Fore-Sudetic Monocline called the Wolsztyn–Pogorzela Elevation has been described. It was 
possible due to a new interpretation of gravimetric data. This interpretation allowed also for identification of the NW–SE regional tectonic 
trends within the study area. It is assumed that an integration of gravimetric and seismic data should lead to a comprehensive interpretation 
of the geological structure of the area and to facilitate exploration for the economic minerals. 

Key words: gravimetry, seismics, geophysical data processing, economic minerals, Wolsztyn–Pogorzela High, Fore-Sudetic Monocline.

WSTĘP

W artykule przedstawiono możliwości rozpoznania bu
dowy geologicznej wyniesienia Wolsztyn–Pogorzela (fig. 1) 
w świe tle nowej analizy zebranych materiałów geofizycz
nych. Wyniesienie, w którym pod utworami cechsztynu na
wiercono utwory czerwonego spągowca i karbonu, nie zna

lazło swojego jednoznacznego odzwierciedlenia w obrazie 
geofizycznym, występując obok wyróżniających się dodat
nich anomalii grawimetrycznych siły ciężkości (Królikow
ski, Petecki, 1995) i magnetycznych (Petecki i in., 2003). 
Obie anomalie, położone na skraju basenu dolnośląskiego, 
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nie mają dotychczas dowiązania geologicznego. Nowe me
tody przetwarzania i interpretacji materiałów geofizycznych 
pokazują możliwość rozwiązania problemu, wykorzystując 
zebrane archiwalne zbiory danych badań geofizycznych. Na 
podstawie zastosowania wybranych procedur opracowania 
pól potencjalnych oraz przetworzenia sejsmicznego obrazu 
falowego przedstawiono możliwość rozpoznania struktur 
i anomalii oddziaływań pól geofizycznych oraz regionalnych 
i lokalnych stref tektonicznych. Zebrano przykłady wyni
ków interpretacji danych geofizycznych z wykorzystaniem 
nowych elementów ich przetwarzania.

Omawiany obszar przedsudecki jest szczególnie inte-
resujący dla poszukiwań złóż rud i węglowodorów, prowa-
dzonych z różnym powodzeniem przez krajowe i zagranicz
ne firmy poszukiwawcze (np. Speczik i in., 2011, 2012). 
Dodatkowym bodźcem do rozpoznania geologicznego jest 
możliwość przedłużenia w kierunku Polski wydzielonych na 
terytorium Niemiec stref: saksońsko-turyńskiej i reńsko-her
cyńskiej, a także środkowoniemieckiego wyniesienia krysta
licznego (Mid-German Crystalline Rise – MGCR; De
korp Research Group (B), 1994). Z tymi jednostkami jest 
związane występowanie złóż rud metali i innych interesują
cych surowców. W niektórych opracowaniach wyniesienie 

Wolsztyna jest uważane za środkową część rozczłonkowa
nych podniesień tektonicznych rozciągających się od Bran
denburgii po wyniesienie Pogorzeli na południowym wscho
dzie (Kiersnowski i in., 2010).

W opracowaniach Speczika (np. Speczik, 1985) wykaza
no związek między znanymi elementami tektonicznymi mo
nokliny przedsudeckiej i możliwością występowania złóż 
polimetalicznych, a nawet węglowodorów. Podkreślono rolę 
ruchów tektonicznych i związanych z nimi procesów mag
matycznych i hydrotermalnych jako czynnika powodującego 
naruszenie równowagi paleohydrologicznej w procesie for
mowania się złóż. Strefy naruszeń tektonicznych pokrywy 
osadowej i metamorficznej sugerują istnienie dróg migracji 
węglowodorów, krążenia roztworów metasomatycznych 
i stref generacji kopalin użytecznych. Rozpoznane w głę bo-
kich badaniach sejsmicznych rozłamy można uznać za 
kanały konwekcji ciepła niezbędnego do procesów minerali-
zacji (np. Piestrzyński, 2007). Znajomość tektoniki na pod
stawie nowych procesów przetwarzana informacji geofizycz-
nych może być pomocna w określeniu możliwości odkrycia 
występowania surowców mineralnych oraz przybliży kie-
runki rozpoznania geologicznego omawianego rejonu.
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ROZPOZNANIE GEOFIZYCZNE

Obszar Dolnego Śląska jest pokryty dobrej jakości 
półszczegółowym zdjęciem grawimetrycznym i magnety-
cznym ze średnim zagęszczeniem punktów pomiarowych 
w obu przypadkach ok. 4,0 pkt/km2. Istniejące zdjęcie poz
wala na opracowanie mapy anomalii siły ciężkości w reduk
cji Bouguera (np. Królikowski, Petecki, 1995) oraz wyko
nanie transformacji i przetwarzania tych danych w celu roz
poznania utworów cechsztynu, starszego paleozoiku i pod łoża. 
Wyniesienie Wolsztyn–Pogorzela znajduje się w rozległej 
strefie zmian wartości siły ciężkości, położonej na północnym 
skrzydle wyróżniającej się anomalii, rozciągającej się w ba-
senie dolnośląskim. Pomiary magnetyczne umożliwiają wy-
konywanie bardziej szczegółowych interpretacji rozpozna-
jących strefy przypuszczalnych wypiętrzeń i obniżeń 
podłoża magnetycznie czynnego (np. Cieśla, Wybraniec, 
1997). Na mapie wektora magnetycznego ΔT wyzna czenie 
wyniesienia Wolsztyn–Pogorzela jest trudne, nato miast w ba-
senie dolnośląskim jest widoczna dodatnia ano malia siły 
ciężkości (o podobnym kształcie jak w obrazie grawimetrycz-
nym), prawdopodobnie wiązana z głębokimi źródłami mag
netycznymi. 

Badania refrakcyjne (Skorupa, 1974; Młynarski, 1982) 
wykonano wzdłuż siatki profili z zadaniem rozpoznania 
utworów podłoża i ewentualnych granic w kompleksie pale
ozoicznym. Interpretacja otrzymanego obrazu wskazała na 
występowanie na obszarze monokliny tzw. „fal przenikają
cych”, charakterystycznych dla ośrodków o ciągłym wzroś-
cie prędkości z głębokością i tylko w przybliżeniu charakte
ryzujących śledzone granice, załamujące między tymi ośrod
kami. 

Szczegółowe badania refleksyjne metodą wielokrotnych 
pokryć 2D pokrywają cały obszar występowania utworów 
cechsztynu wzdłuż profili sejsmicznych, położonych od sie
bie zwykle w odległości kilkuset metrów; szereg struktur 
cechsztynu i czerwonego spągowca objęto dodatkowo 
zdjęciami sejsmicznymi 3D. Opracowane sekcje sejsmiczne 
dobrze odwzorowują granice odbijające z triasu oraz posz-
czególne cyklotemy w utworach cechsztynu. Dostatecznie 
też rozpoznano granicę Z1, wiązaną ze spągowymi utwora
mi cechsztynu lub stropem czerwonego spągowca (np. Kle
can i in., 1998). Możliwość uzyskiwania odbić poniżej 
cechsztynu dokumentują m.in. wykonane w ramach tej pra
cy zestawienia profili sejsmicznych, oznaczone symbolami 
ZRG (fig. 1–3), przecinające w przybliżeniu prostopadle 
analizowane struktury.

Z uwagi na ocenę występowania węglowodorów inter
pretacja sekcji czasowych oraz zakres czasów rejestracji re
kordów polowych na niektórych profilach sejsmicznych nie 
obejmuje głębszych granic, związanych z utworami poniżej 

stropu czerwonego spągowca i karbonu. Granice odbijające 
z większych głębokości czasami nie są rejestrowane lub ko-
relują się na krótkich odcinkach, często na tle intensywnych 
odbić wielokrotnych i prawdopodobnie na tle złożonej, blo
kowej budowy podłoża cechsztynu. Wykonane profile z wy-
dłużonym czasem rejestracji do 3–4 sekund wskazują na 
wiarygodność uzyskiwania informacji z większych głębo-
kości niż w dotychczasowych opracowaniach. Istotnym czyn-
nikiem w poprawie czytelności rejestracji w całym prze-
dziale czasowym może być przedstawienie sekcji czasowych 
w wersji efektywnych współczynników odbicia obrazu sej
smicznego (EWO). Metoda ta dzięki określaniu znaku i war-
tości współczynników odbicia poszczególnych warstw poz
wala na odwzorowanie elementów litologicznych i tektoni-
cznych przekrojów. Szczególne znaczenie ma określenie 
parametrów dyslokacji i możliwość rozpoznawania bloków 
wydzielonych jednostek strukturalnych.

Na obszarze Dolnego Śląska wykonano głębokie badania 
sejsmiczne wzdłuż linii GB2 i GB2a (por. fig. 1). Wyniesie
nie Wolsztyna przecina profil GB2 (Młynarski i in., 2000), 
natomiast profil GB2a (Cwojdziński i in., 1995; żelaźniewicz 
i in., 1997) graniczy od południa z basenem dolnośląskim. 
Interpretacja wyników rozpoznała w skorupie ziemskiej 
skomplikowaną strukturę o cechach podobnych do struktury 
w południowo-wschodniej części Niemiec. Skokowe zmia
ny w położeniu refleksów wskazują na istnienie potężnych 
dyslokacji oraz rozłamów i odpowiadających im charak
terystycznych bloków, wyraźnie widocznych pod utworami 
metamorficznymi środkowej Odry oraz monokliną przedsu-
decką. Wzdłuż obu profili stosunkowo dobrze prześledzono 
granicę MOHO w postaci grupy refleksów o wyróżniającej 
się dynamice. Na profilu GB2a występuje na głębokości 
ok. 30 km, a na GB2 granicę tę zarejestrowano na głębokości 
33–34 km, zapadając na północ, osiąga głębokość 40 km. 
Zróżnicowanie powierzchni MOHO na niektórych odcinkach 
profili podkreśla istnienie bloków i dyslokacji w zalegających 
w wyższych kompleksach geologicznych. 

Badania magnetotelluryczne (Stefaniuk i in., 2007), 
w postaci sondowań w odległości 3–6 km od siebie, wy ko-
na no w 2005 r. wzdłuż profilu Zgorzelec–Wiżajny, równo
legle z pomiarami grawimetrycznymi i magnetycznymi. 
Wyniki interpretacji sondowań magnetotellurycznych przed
stawiono w postaci przekrojów oporności z wykorzystaniem 
inwersji 2D, sporządzonych w różnych wersjach atrybutów 
pola MT. Przekrój opracowany dla modelu w postaci pozio
mych granic o zdefiniowanych opornościach na podstawie 
sondowań parametrycznych jest najbardziej reprezentatyw-
ny dla wyników badań. 
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OPRACOWANIE DANYCH GRAWIMETRYCZNYCH

Na podstawie obrazu anomalii siły ciężkości w redukcji 
Bouguera opracowano mapy transformowane charakteryzu-
jące kompleksy geologiczne w wybranych poziomych prze
działach głębokościowych. Dla analizowanego tematu szcze
gólnie interesujący jest obraz anomalii rezydualnych dla 
przedziału głębokościowego 10–20 km (fig. 2) od poziomu 
odniesienia, w którym wyróżniają się 3 obszary anomalii 
o kierunku zbliżonym do NW–SE, znajdujące się w rejonach 
odpowiednio: bloku przedsudeckiego, basenu dolnośląskie
go i basenu Poznania. Można uważać, że wyznaczone domi
nujące trzy głębokie, regionalne anomalie grawimetryczne 
odpowiadają jednostkom geologicznym, wiązanym z prze
dłużeniem elementów tektonicznych, znanych z terenu Nie
miec. Wyniesienie Wolsztyn–Pogorzela na mapie transfor
mowanej w interwale do 6 km jest słabo widoczne, jedynie 
w postaci mozaiki dodatnich i ujemnych anomalii resztko
wych o niedużej amplitudzie. 

Obiekty geologiczne typu dyslokacji wyróżniono na 
podstawie pionowych granic gęstości i ilości elementów li-
niowych, obliczonych w przedziałach głębokościowych od 
4 do 10 km, odpowiadających utworom starszym od cechsz
tynu. Wyniki przekształceń przedstawiają przebieg stref tek

tonicznych z podkreśleniem regionalnych linii uskoków 
o kierunku zbliżonym do SW–NE, który można uważać za 
główny kierunek tektoniczny obszaru, podobny do kierunku 
struktur z rejonu Niemiec. Na załączonej mapie (fig. 3) wy-
raźnie zaznaczają się strefy ograniczające wyniesienie Wol-
sztyna–Pogorzeli (linie A i B), dodatnią anomalię w basenie 
dolnośląskim (linie B i C) oraz uskoki w sąsiedztwie Odry 
(linia D). Na północ od wyniesienia Wolsztyna zaznaczają 
się uskoki o kierunku południkowym, z których najbardziej 
charakterystycznym wydaje się linia wyróżniająca strukturę 
Pogorzeli. Wszystkie dominujące strefy tektoniczne, w tym 
kierunki tektoniczne SW–NE, zostały zarysowane bardzo 
wyraźnie i wynikają z bezpośredniej transformacji pola 
grawimetrycznego bez ingerencji „intuicyjnej” interpretatora.

Przestrzenny obraz anomalii siły ciężkości przedstawia 
wybrany pionowy przekrój grawimetryczny wykonany 
wzdłuż linii P3, przecinającej dominującą anomalię siły 
ciężkości w basenie dolnośląskim (fig. 4). Anomalia ta w ba-
senie dolnośląskim obejmuje znaczny interwał głębokoś-
ciowy od 5 do 20 km, której odgałęzienie wydaje się obej-
mować wyniesienie Wolsztyna, zamykające się w przedziale 
od 0 do 8 km. Wyznaczone na mapach dominujące strefy 
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tektoniczne A, B i C dobrze wkomponowują się w kontury 
charakterystycznych anomalii: wyniesienia Wolsztyna i for-
my strukturalnej w basenie dolnośląskim. Wykazane związ ki 

wyniesienia Wolsztyna ze strukturą w basenie dolnośląskim 
wymagają potwierdzenia w dalszych, szerzej zakrojonych 
pracach dokumentacyjno-interpretacyjnych.

OPRACOWANIE MATERIAŁÓW SEJSMICZNYCH

Na figurze 5 przedstawiono fragment mapy strukturalnej 
spągu cechsztynu, opracowany na podstawie wybranych pro-
fili refleksyjnych i głębokich wierceń w basenie dolnośląskim. 
W pobliżu izolinii 2200 i 2300 m oraz 1900 i 2000 m biegnie 
strefa zmiany zagęszczenia izolinii, odpowiadająca linii 
przecięcia dwóch płaszczyzn charakteryzujących nachylenie 
spągu cechsztynu. Wspomniana linia pokrywa się z do mi-
nującą strefą tektoniczną, ograniczającą od południa wydłu-
żoną anomalię siły ciężkości lub strukturę w basenie dolno-
śląskim – uskok C. Można uważać, że zmiany w ułożeniu 
spągu cechsztynu potwierdzają istnienie w podłożu strefy 
dyslokacyjnej o dużej amplitudzie, rozgraniczającej dwa 
różne ośrodki geologiczne. Wskazane jest znalezienie 
związków pozostałych stref tektonicznych ze zmianami fa
cjalnymi w wykształceniu utworów spągu cechsztynu.

W sejsmicznych refleksyjnych pracach terenowych, jak 
również w procesach przetwarzania, nie zwracano dotych
czas wystarczającej uwagi na rozpoznanie głębszych 

interwałów, związanych z utworami czerwonego spągowca, 
karbonu lub starszych utworów. Wyraża się to zarówno 
w ograniczaniu czasu rejestracji polowych rekordów sej
smicznych na niektórych profilach, jak i przedstawianiu sek
cji czasowych, ograniczonej do krótkich odcinków poniżej 
spągu cechsztynu. Problematyka poszukiwań węglowodorów 
zwykle obejmowała utwory cechsztynu i jego bezpośrednie 
podłoże, a złożony obraz falowy w obrębie utworów czer
wonego spągowca lub karbonu utrudniał sporządzenie inter
pretowalnych sekcji czasowych. W zbiorach archiwalnych 
istnieją profile z czasem rejestracji do 3–4 sekund, na których 
są widoczne grupy refleksów o wyróżniającej się intensyw-
ności, które mogą charakteryzować głęboką budowę struk-
turalną w postaci bloków i dyslokacji. Zestawione wybrane 
profile w postaci linii przecinających basen dolnośląski i wy-
niesienie Wolsztyna–Pogorzeli odpowiednio przetworzone 
mogą stanowić interesujący materiał do rozpoznania bu
dowy strukturalnej obszaru. 
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Zastosowanie przetwarzania amplitudowych zapisów fa
lowych w postać impulsową – efektywnych współczynni
ków odbicia obrazu falowego (EWO) – istotnie zwiększa 
czytelność danych sejsmicznych i daje możliwość odwzoro
wania elementów litologicznych i tektonicznych przekroju. 
Szczególne znaczenie ma tutaj określenie znaku i wartości 
współczynników odbicia dla poszczególnych warstw, co po
zwala na identyfikację parametrów dyslokacji oraz możli
wość rozpoznawania bloków wydzielonych jednostek struk
turalnych. Metoda ta jest szczególnie przydatna w interpreta
cji i identyfikacji warstw związanych z utworami paleozoiku 

oraz korelowanych kompleksów stratygraficznych i wydzie
lanych nieciągłości tektonicznych. Wiąże się to z niższą dy
namiką zarejestrowanych fal odbitych, gdzie zastosowanie 
dodatkowych kryteriów korelacji pozwala na bardziej jedno
znaczne śledzenie granic odbijających oraz identyfikowanie 
warstw na obu skrzydłach dyslokacji, w tym uskoków o ma
łej amplitudzie (np.: Dziewińska, Jóżwiak, 2000; Dziewiń
ska, Tarkowski, 2016a, b).

Na jednym z przekrojów (fig. 6A) zilustrowano możli
wość przekształcenia archiwalnych zbiorów falowych w pos-
tać efektywnych współczynników odbicia w celu poznania 
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blokowej budowy utworów czerwonego spągowca, karbonu 
i głębszych z rejonu struktury położonej w obrębie basenu dol
nośląskiego. (Dziewińska i in., 2011). Opracowanie sekcji 
EWO przedstawia jedną z możliwych sposobów obrazowa
nia budowy strukturalnej oraz strefy nieciągłości tektonicz
nej i/lub litologicznej. Przedstawiony obraz pokazuje dużą 
liczbę dyslokacji, tworzących system wypiętrzeń i obniżeń, 
które dzielą obszar na poszczególne bloki, między którymi 
zarejestrowano też uskoki o mniejszej amplitudzie. Współ
czynniki odbicia zwracają uwagę na zaznaczające się na krót

kich odcinkach granice, które informują o stosunku planów 
strukturalnych utworów stropowych czerwonego spągowca 
i utworów niżej leżących. Przekrój z sąsiedniego obszaru 
(fig. 6B) przedstawia możliwość efektywnego wykorzysta
nia metody współczynników odbicia do identyfikacji warstw 
na skrzydłach dyslokacji (Dziewińska, Petecki, 2004). W obu 
przykładach szczególnie interesujące są rejony charaktery
zujące się niezgodnością planów i przemieszczeniami ele
mentów strukturalnych, dokumentujące dwudzielność inter
pretowanego obiektu w utworach cechsztynu i jego podłoża.

PROGRAM DALSZYCH PRAC INTERPRETACYJNYCH

Do bardziej pełnego i szczegółowego rozpoznania oma-
wianych jednostek geologicznych oraz związanych z nimi 
regionalnych i lokalnych stref tektonicznych, niezbędnym 
jest wykonanie dalszej interpretacji i szerszego przetwarza
nia archiwalnych materiałów grawimetrycznych, magnetycz-
nych i sejsmicznych oraz kompleksowego ich opracowania. 
Wskazane jest także wykorzystanie niektórych wyników 
profilowań geofizyki otworowej w wybranych głębokich ot
worach. Rozszerzenie obszaru opracowania do granicy 
z Niemcami umożliwi uściślenie przebiegu na obszarze Pol
ski jednostek strukturalnych, wyznaczonych na obszarach 
przygranicznych, znanych z bardziej szerokiego niż w Polsce 
programu głębokich refleksyjnych badań sejsmicznych 
Dekorp (Dekorp Basin Research Group, 1999). Można 
przestawić następujący zakres i program prac interpreta
cyjnych:

 – Przetworzenie materiałów grawimetrycznych na obsza-
rze ok. 400 km2 na podstawie siatki gridów o kroku 250–
500 m, opracowanie map anomalii z wykorzystaniem 
transformacji analogowych i częstotliwościowych dla 
wybranych przedziałów głębokościowych związanych 
z wyznaczonymi kompleksami paleozoicznymi i pod-
łożem, opracowanie kilku pionowych przekrojów 
grawimetrycznych w przedziale głębokościowym do 10 
i 20 km w celu zobrazowania przestrzennego rozkładu 
głębokich struktur podłoża między innymi utworów 
permu oraz uściślenie wyników modelowaniem grawi-
metrycznym.

 – Przetworzenie zbiorów magnetycznych wektora ΔT 
z uwzględnieniem podobnych założeń o źródłach ano-
malii grawimetrycznych i magnetycznych z wykorzysta
niem metod: redukcji do bieguna danych magnety cz-
nych, a także korelacji anomalii grawimetrycznych 
i magnetycznych w domenie częstotliwości. Podobny 

obraz anomalii siły ciężkości w redukcji Bouguera 
i wektora magnetycznego ΔT na wyniesieniu Wolsztyna–
Pogorzeli i basenu dolnośląskiego wydaje się uzasadniać 
przyjęcie takiego rozwiązania.

 – Analiza materiałów sejsmicznych, refleksyjnych w celu 
wyznaczenia profili z wysokimi czasami rejestracji oraz 
dobrymi wynikami uzyskiwanymi poniżej spągu cechsz
tynu; przetworzenie obrazu falowego w postać efektyw-
nych współczynników odbicia (EWO); interpretacja 
otrzymanych wyników w utworach poniżej podłoża 
cechsztynu w celu wydzielenia stref tektonicznych 
i bloków tektonicznych w utworach karbonu i starszego 
paleozoiku.

 – Kompleksowe opracowanie zebranych i przetworzonych 
danych grawimetrycznych, magnetycznych, sejsmicz-
nych i geofizyki wiertniczej w celu rozpoznania budowy 
strukturalnej i tektoniki wydzielonych kompleksów geo
logicznych; rozpoznanie bloków tektonicznych, regio-
nal nych i lokalnych stref tektonicznych oraz ich związ-
ków z utworami podłoża i możliwości ich kontynuacji 
w pokrywie permsko-mezozoicznej.

 – Opracowanie założeń dla dalszych prac poszukiwaw-
czych uwzględniających wyznaczone regionalne i lokal-
ne elementy tektoniczne i strukturalne, nawiązanych do 
podobnych złóż kopalin w Niemczech; określenie naj-
bardziej perspektywicznych stref poszukiwań metali 
oraz węglowodorów.
Przedstawiony program kompleksowych badań geofizy

cznych i geologicznych winien zostać zrealizowany w kon
sultacji ze specjalistami, zajmującymi się problematyką struk
turalną oraz poszukiwawczą starszego paleozoiku i podłoża 
na Dolnym Śląsku. Wskazane jest wykorzystanie niektórych 
elementów prac poszukiwawczych geologów niemieckich, 
aczkolwiek głębsze położenie interesujących struktur w Pol-
sce może stanowić w tym zakresie pewne ograniczenie. 

PODSUMOWANIE

Przedstawiony materiał, z uwagi na charakter opracowa-
nia, ma charakter informacyjny i winien być uściślony w dal-
szych etapach prac interpretacyjnych i programowych. 

Szcze gólne znaczenie ma dla rozpoznania budowy geolo-
gicz nej Dolnego Śląska i określenia kierunków dalszych 
prac poszukiwawczych, na rozpoznanie struktury w basenie 
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dolnośląskim i jej związek z wyniesieniem Wolsztyna–Pogo-
rzeli, a także rozpoznanie w obrębie obu struktur stref tek
tonicznych tak o charakterze regionalnym, jak i lokalnym.

Na opracowanych w postaci transformowanych map gra
wimetrycznych, a szczególnie na wariantach map gradiento
wych jak pionowe granice gęstości lub mapy gęstości grawi
metrycznych elementów liniowych, widoczna jest południo
wa tektoniczna granica, która może stanowić granicę 
oddzielającą wyniesienie Wolsztyna–Pogorzeli od basenu 
dol nośląskiego. Przebieg tej strefy tektonicznej w rzeczywi
stości może być bardziej skomplikowany i związany z do
datkowymi poprzecznymi przemieszczeniami tektoniczny
mi. Ok. 16 km na południe od południowej granicy wynie
sienia znajduje się prawie równoległa dominująca strefa 
tektoniczna (uskoki środkowej Odry), położona w basenie 
dolnośląskim, w bezpośrednim sąsiedztwie rzeki Odry, ogra
niczająca od południa dużą dodatnią anomalię widoczną 
w opracowaniach materiałów grawimetrycznych i magne
tycznych. Należy zaznaczyć, że mapa anomalii rezydual
nych, obliczona w przedziale głębokościowym 10–20 km, 
praktycznie nie zmienia obrazu dużej dodatniej anomalii siły 
ciężkości w redukcji Bouguera. 

Wyniesienie Wolsztyna–Pogorzeli i basen dolnośląski 
stanowią kluczowy element do odtworzenia obrazu geofizy-
cznego wgłębnej struktury geologicznej waryscydów w Pol
sce, który umożliwi porównanie wyników ze strukturami 
fałdowania waryscyjskiego za zachodnią granicą kraju, 
w tym ustosunkowanie się do problemu kontynuacji środko
woniemieckiego wyniesienia krystalicznego Mid-German 

Crystalline High. Jest to istotne zagadnienie ze względu na 
możliwość nawiązania perspektyw złożowych na omawia
nym obszarze do podobnych utworów w jednym z najbar
dziej rudnych rejonów w sąsiadującej części Niemiec. Na 
omawianym obszarze dominują kierunki NW–SE, które 
mogą być kontynuacją jednostek strukturalnych Niemiec, jak 
również zawierać podobne utwory skalne oraz złoża surow
ców mineralnych. Dla prac poszukiwawczych interesujące 
będą także lokalne strefy tektoniczne i określenie przedzia
łów geologicznych i głębokościowych ich występowania. 

Zaprezentowany materiał dokumentuje duże możliwości 
obserwacji pola siły ciężkości do przedstawienia budowy 
strukturalno-geologicznej wyniesienia Wolsztyna–Pogorzeli 
i basenu dolnośląskiego. Uzupełnienie danych grawime
trycznych wynikami interpretacji pola magnetycznego 
i przet worzonych w postaci współczynników odbicia profili 
sejsmicznych oraz wykonaniem kompleksowej interpretacji, 
uszczegółowią obszary i kierunki dalszych prac poszuki
wawczych złóż rud i węglowodorów. Rozpoznanie budowy 
geologicznej, szczególnie stref zaangażowania tektoniczne
go, pod kątem poszukiwań złóż rud metali (np. miedź, sre
bro, złoto) i węglowodorów (ropa i gaz ziemny) stanowi 
ważny dla gospodarki narodowej wkład w zakresie ustalania 
zasobów tych złóż oraz zapewnienia bezpieczeństwa ener
getycznego kraju. Wykorzystanie archiwalnych zbiorów po
zwoli na ograniczenie ewentualnych prac terenowych i efek
tywne zaprojektowanie kosztownych uzupełniających ba
dań geologicznych i geofizycznych, co też nie pozostaje bez 
znaczenia dla problemu ochrony środowiska.
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SUMMARY

Possibility of a new analysis of the geophysical data has 
been postulated for exploration of the geological structure of 
the Fore-Sudetic Monocline. A positive gravimetric anomaly 
located within a gradient zone has been interpreted in terms 
of a southern part of the Wolsztyn–Pogorzela Elevation. This 
interpretation resulted from processing of field data accor
ding to specific procedures. The SW–NE trending regional 
pattern have been detected on the called maps of residual 
anomalies and density of gravity. They reveal a characteristic 
pattern of deep structures in the study area including the 
Wolsztyn–Pogorzela Elevation in the basement. The tectonic 
framework obtained on the bases of the gravity data is com
plemented by sub-meridional faults. The most characteristic 
of which is the one separating the Wolsztyn and the Pogorze
la culminations.

A comprehensive program of the geophysical and geolo
gical studies in the region has been proposed. It is recom

mended to reprocess some seismic reflection profiles utili
zing extended travel time (up to 3–4 sec), into the system of 
effective reflection coefficients (ERC). This should signifi
cantly improve the quality of the future results. The develop
ment of seismic reflection profiles using the depth rather than 
the time intervals will allow to estimate the depth to the re
flection events thus allowing identification of the tectonic 
elements in the sub-Zechstein basement. This, in turn, could 
lead to identification of regional and local tectonic structu
res, which may be important in prospecting for economic 
minerals. The integration of gravity, magnetic and seismic 
data should allow for recognition of the relationship of geo
logic structures on the Polish side of the area with those ho
sting economic minerals already identified in Germany. The 
results of the postulated integration may also be applied for 
hydrocarbon exploration on the Fore-Sudetic Monocline.


